B

Et patet, ut per se ipsa regula, quae fit ut eorum vita sit calamitosa & misera. Sed ut ad institutum redeam, scitè & festiuè in hanc sententiam Plato in Phædone ait, mirabiliter affectum esse naturā id, quod iucundum dicitur, ad id, quod ei contrarium videtur esse, molestum, seu dolorem, propterā quodd, inquit, e simul homini adesse nolunt: si quis autem persequatur alterum, & consequatur, propemodo cogitetur etiam alterum paullo post recipere, tamquam ambo ex vno capite, seu extremo apice atque inter se connexa sint. Ac mihi videatur (inquit) si ea animaduertisset & sopus, fabulam huiusmodi composituris fuisse, Deum, cùm eveller inter se in gratiam reducere & reconciliare, bellum inter se gerentia, quoniam id consequi non posset, eorum extrema in unum conduxisse & coniunxisse: atque iccirco, ad quemcumque alterum eorum peruerterit, ad eum subsequi etiam alterum. Verba Platonis Græca, quis requirat, petat ex Platonis Phædone nos-

C

SINCER. EST N. VAS, QVODC.] sic
Lucret.lib.6.in princip.de Epicuro, Intellexit ibi
vitium vas efficer ipsius, Omniaque illius vitio cor-
rumpier intus, Qua collata foris, & commoda cumque
venirentur: Partim quod fluxum, pertusumque esse vide-
bat, vt nulla posset ratione explicari vñquam: Partim,
quod tetro quasi confusare sapore Omnia cernebat,
quacumque receperat, intus, &c.

longè à principio, illo loco: Καὶ τοῦτον ἄμεινον
ἔποστον, φησίν αὐτὸς, τοικε τι εἶναι τέτο, ὃ καλεῖται
οὐδὲν οὐδεποτε οὐδὲ, ὡς θεωρατός πάπινος τοικε
τὸ δοκίμιον εἰναι τοι λυπτόν, &c. sic γε
Plaut. Amphit. Satin parua res est voluptatum in
vita, Atque in etate agunda, Praequam quod molestum
est: Ita quoique comparatum est in etate hominum, It
dix placitum, voluptatem maior ut comes cōsequatur

S P E R N E V O L V P T .] I n q u i b s s p e r n e n d i s & r e p u d i a n d i s v i t r u s v e l m a x i m e c e r n i t u r ,
Q u i n i n c o m m o d i p l u s , m a l i q u e i l l o c e s t i , b o n i s obt i g i
q u i d .

inquit M. Tullius lib. i. de legibus, sub extremū, quibúsque sāpe vincuntur qui alioqui viribus & ferro crāt in expugnabiles atque inūcti. Exemplo sit Annibal, quem luxuria, & deliciae Cāpanæ fregerunt, atque eneruārunt, bello insuperabilem atque indomitum. Itaque præclarè dictum est illud à quodam, *μία τοῖς ἀθετοῦ ὁδοῖς, τὸ τῆς ἡδονῆς ἀπένεια τῷ μετόπων*: id est, vna est insinuatoribus, & imbecillitoribus via,

qua parentiores aduersarios superare possint, voluptas. Hoc cum scirent prudentissimi illi vi-
si M. Curius, & T. Coruncanius cum audissent, esse quendam sapientem, qui diceret, omnia
qua faceremus, ad voluptatem esse referenda.
flto.2.lib.2.sed,quod non desit,habentem, &c.
CERT. VOTO PETE FIN.] cum sit im-
mensa, & infinita in hominibus avaris pecunia
cupiditas, cernum (inquit) diuitiarum finem ex
pete; id est, cupiditatem. & studium pecuniae de-

fini, ac termina: vel certain aliquam ac definita pecunie sumnam opta & expere, quam vbi cōsecutus fueris, plura quartete define, bonisque partis fruere, & viue, sic sat. i. lib. i. Denique si finis quareli, cūque habens plus, pauperiem mītūs minus, nō est autem intelligendus hoc loco Horatius significare, diuitias nobis tamquam finem, propositas esse oportere: sed earum modum cīse quendam constitendum, quo contenti esse debemus.

I N V I D U S . A L T . M A C R . R E B .] sic Lucret. lib. 3, Macerat inuidia ante oculos illum esse potenter, illum aspectari, claroque incidunt honore: ipsi se in tenebris volū, cāno que queruntur. Horat. sat. i. lib. i. Quādūque aliena capella gerat, diffidentis uber, Tabescat? &c. Videtur autem quādūque esse non inuenusta in his duobus, opima macrescit, antithesis.

I N V I D . S I C . N O N I N V E N I .] Pindarus eidē ia ποθ φρονέοι δ' αἰλιντάς ἀτα, id est, inuidi autem dāmō plectuntur. & Plato lib. no[n] de Legibus, inuidiam ait esse cōtubernalē grauem, ac molestam, maximē quidē ac primo loco ei, qui inuidet, secūdo loco viris optimis, & clarissimis ciuitatis. [Et Isocrates in Euagora dicit, hoc tantum boni in inuidis messe, quādū inuidis maximo est malo. φύση τόπο μόνον τεκνοτεντινή άγαθον, ὅπι μέντον κακὸν τοις ἔχεσθαι. Demosth. ταξιδεψ λεπτ.] Appellat autem Horatius hoc loco inuidiam eam, quam M. Tull. ambiguū nominis fugiendi causa, inuidiam nominat lib. Tuscul. 3. & 4. Sententia porrō huius loci hæc est, quamus Siciliae tyranni grauissima tormenta ad cruciādos homines inuenient, nullum tamen tormentorum illorum grauius inuidia fuisse.

Q V I N O N M O D E R . I R A .] id est, qui irā moderationem non adhibebit, & velutifēnum iniiciet, hæc enim vis est huius verbi cum dandi casu coniuncti, vt M. Tull. Partit. nam auditorum aures moderantur oratori prudenti, & prouido: & quod refūnt, immundandum est.

I N F E C T . V O L . E S S E , D O L . Q Y O D , &c.] id est, nolet id esse à se admissum, vel optabit neid sit à se admissum, quod dolore, & ira impulsus fecerit: penitebit eum facti. [Sic Donatus ad illum locum Terent. Andr. Haud mutatio venusté, inquit, haud me penitet, nō si quid peniteret, infectum velle dicebant.] epist. de arte poēt. D.

Commisſe cauet, quod mox mutare laboret, infectum, id est, non factū. Plaut. Mostell. Egōneſ ſomnio] at quidem tu, qui iſto reſperas modo poteris diſtūlāndo infectum hoc reddere. Sed cur dolorem & mentem concurrentes facit in ira, & in poenis extensis? De dolore, docet Aristoteles multis locis, iam cum dolore elle coniunctam: & tum dolore hominem iratum leuari, cūm inuriām acceptam terulerit, de mente, idem docet lib. 7. de morib. ad Nicomachum, cūm, qui iratus sit, à ratione quodammodo persuaderi, & induci, vt poenas ab eo, qui iniūſe læſerit, expetat. Vel

ed respexit, quādū ex veteribus alij itacundiam definierant feruorem mentis, alij cupiditatē puniendo doloris.

D U M P O E N A S O D I O , &c.] id est, dum odio prouectus poenas de eo, qui læſisse videatur, sumere festinat: vel sic, dum inuriā, quam ipse libi accepisse videtur, dolorem inuitum, & icirco granem & molestum, vlcisci properat, vt animū dolore leuet. Nam quamdiu is, qui se accepisse inuriā existimat, inuitus est, tabdu grauius quasi onere premitur: vbi itacundiam suam explenit, dolorēmque suum punitus est, tum exoneratus est, verēdū festinat coniunctus cum quarto casu, vt Virgil. Aen. 4. Festinare fugam tortuōque incidere funes, idē de verbo maturare tentiendum. Aeneid. i. Maturare fugam. Horat. episto. prox. seq. Hoc opus, hoc studium parui properemus, & ampli. & Od. 7. lib. 2. Deproporare apud coronas, sic Græci verbum απειδεῖν. Pindarus Πυθ. γ. μὴ φίλα φίλων ἀλλαγῶν απειδεῖ: τὸν δὲ ἐμπράκτου ἀταλει μαχεύει: id est, ne care anime vitā immortalem feitina: facilem autem hauri machinam. & Homerus ἡλ. v. τάστα δ' ἄμα, τὸν Σπειδεύν, ἀλλ' ἐφελός τι γενέμετρα καὶ δύο εὐτα, id est, hac autem vñā nos properare oportet, si possumus aliquid prodeſſe nos etiam dū.

I R A F V R . B R . E S T .] sic Themistius in oratione de amicitia, εἴτε δὲ οἷμα (inquit) τὸν φύγοντα ματλαντον ἀλλοιον εἶναι, quod notat M. Anton. Muretus. M. Tull. Tuscul. 4. An est quicquid familiū infanīe, quādū ira quādū bene Enīus inītū dixit infanīe. Et Apollonius dicebat, Της ὁ Συδημίας τὸ δύος εἴτε ματλαντον, id est, iracundiae Horētis esse infanīam. Et Plutarchus in Romulo, ὅργης τρόχος ἀλλαγῶν, id est, irę celerritatem inconfidatam, & consultationis expertem, vide annot. ad Od. 16. libri i.

A N I M V M] τὸν ψυχήν, vt Homer. i. lib. β. Οὐμός δὲ μέγας θεῖ διοτεφέων βασιλέων. Cæcilius, Nunc enim demum nibi animus ardet, nunc meum cor cumulatur ira. Nam & apud Latinos animus interdum accipitur pro quauis libidine à ratione auersa, vt Plaut. in Trinummō, si animus hominem perculit, actum est, si animo feruunt, non sibi. si ipse animus perculit: dum vivit, viderit vitorum cluet.

H V N C F R E N I S , &c.] tamquam equum ferocem & indomitum.

C O M P E S C E] compromeſte. sup. sat. 8. lib. i. quae penis comprefert inferiorē. Od. 16. libri. 1. Comperte mentem.

F I N G I T .] format, instituit, docet, vt libt, de arte poētica, quām & voce patetna fingeris ad rectum.

T E N E R A] molli, & facili ad domandū.

E Q U Y M T E N . D O C I L . C E R V .] equū iuuenem, & icirco ad domandū facilem.